
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE N. 682 del 05-07-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
TARI 2023 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DELLE
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE (COD. DUP-PIAO 5.1.2.1)
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 7
Proposta del settore n. 23

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto l’art. 1, comma 639 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, successivamente
modificato e integrato, che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, ha istituito l’Imposta Unica
Comunale (IUC) che si compone dell’Imposta Municipale propria (IMU), della Tassa sui rifiuti
(TARI) e del Tributo per i servizi indivisibili (TASI);

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/06/2014 con la quale è stato
approvato il Regolamento per l'applicazione e disciplina della IUC-TARI, come da ultimo
modificato con deliberazione consiliare n. 29 del 27/03/2023;

Considerato che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di
Bilancio 2020) ha stabilito che “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui
all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle
disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) (…)”;

Preso atto che il Regolamento comunale IUC, con riferimento alla componente TARI,
prevede all’art. 51 (Agevolazioni e riduzioni) la possibilità di introdurre ulteriori agevolazioni e
riduzioni oltre a quelle già previste nella norma istitutiva attraverso apposito atto di Consiglio
prevedendone l'iscrizione a bilancio come autorizzazioni di spesa e garantendo la copertura
attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune;

Viste:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 27/02/2023, con cui sono state
stabilite le scadenze e i criteri di determinazione del tributo per l’annualità 2023;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 27/04/2023 con cui è stato dato
mandato alla Giunta Comunale di prevedere i criteri di cui all’art. 51 del Regolamento
IUC-TARI per l’erogazione delle agevolazioni sociali TARI per le utenze domestiche,
tenendo conto degli indicatori ISEE previsti da ARERA per l’erogazione dei bonus sociali
per l’anno 2023, purché i beneficiari siano in regola con il pagamento della TARI delle
annualità arretrate;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 03/07/2023, immediatamente
eseguibile, di approvazione dei criteri e modalità operative di attribuzione delle
agevolazioni sociali TARI per l’anno 2023;

Visti i seguenti criteri per le agevolazioni TARI di carattere sociale per l’anno 2023 individuati
con la citata D.G.C. n. 117/2023:
a) può beneficiare dell’agevolazione TARI la persona fisica che, alla data del 1° gennaio 2023,
risulti intestataria di una utenza domestica ai fini TARI situata nel Comune di Quarrata che si
trovi nelle seguenti condizioni:

1. inesistenza di morosità per le annualità pregresse;
2. appartenere, alternativamente, ad un nucleo familiare con indicatore ISEE non
superiore a 9.530 euro, oppure, ad un nucleo familiare con almeno 4 figli a carico e
indicatore ISEE non superiore a 30.000 euro, oppure ad un nucleo familiare titolare di
Reddito di cittadinanza o Pensione di cittadinanza: riduzione del 100% della quota
variabile della tariffa;
3. appartenere ad un nucleo familiare con indicatore ISEE compreso tra 9.530 e 15.000
euro: riduzione del 50% della quota variabile della tariffa;

b) è considerato in regola con i pagamenti anche l’intestatario dell’utenza TARI che, alla data
di presentazione della domanda, ha in corso o iniziato un piano di rateizzazione per la
regolarizzazione di annualità pregresse scadute;

Considerato che con la medesima deliberazione il sottoscritto è stato incaricato di a
pprovare l’avviso pubblico per la concessione delle agevolazioni sociali TARI alle utenze
domestiche sulla base delle fasce ISEE individuate dalla Giunta Comunale, prevedendo un
periodo non inferiore a 30 giorni per la presentazione delle domande;
 
Dato atto che lo stanziamento per tali agevolazioni tariffarie trova copertura nel capitolo
3488.0 “AGEVOLAZIONI TARIFFARIE TARI (USO DOMESTICO)” del Bilancio di previsione

2/5



2023/2025, annualità 2023;
 
Dato atto che il TEFA, (Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene
dell’ambiente) fissato nella misura del 5% della Tassa sui rifiuti e richiesto contestualmente al
pagamento della TARI, di competenza della Provincia, è oggetto della presente agevolazione;
 
Ritenuto, pertanto, di prenotare l’importo di euro 60.000,00 sul capitolo 3488.0
“AGEVOLAZIONI TARIFFARIE TARI (USO DOMESTICO)” del Bilancio di Previsione 2023-2025,
annualità 2023;
 
Considerato che l’agevolazione sarà conteggiata da ALIA Servizi Ambientali S.p.a. in
occasione dell’elaborazione del saldo TARI 2023 e che l’erogazione del contributo avverrà fino
ad esaurimento delle risorse stanziate secondo la graduatoria approvata, all’esito
dell’istruttoria compiuta dal Servizio Programmazione e controllo, fermo restando che, in caso
di esaurimento delle risorse stanziate, l’agevolazione sarà ridotta proporzionalmente, ed in
ugual misura, fra tutti i soggetti beneficiari;
 
Viste le vigenti normative in materia di digitalizzazione della Pubblica Amministrazione per
incentivare la standardizzazione, l’innovazionee la sperimentazione nell’ambito dei servizi
pubblici per cui si ritiene necessario attivare anche la modalità online per la presentazione
delle domande, attraverso il collegamento alla sezione dedicata del sito internet del Comune
di Quarrata;
 
Predisposti lo schema di avviso pubblico (allegato A), lo schema di domanda per la richiesta
di agevolazione sociale TARI per l’anno 2023 (allegato B) e la nota per il trattamento dei dati
per la privacy ai sensi del Regolamento UE 679/2016, (allegato C), parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;
 
Riconosciuta, pertanto, la necessità di approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda
per la partecipazione al bando per l’agevolazione sociale TARI per l’anno 2023, secondo
quanto previsto dall’art. 51 del Regolamento comunale IUC-TARI;
 
Richiamate:

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dall’01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come
da allegati: A-organigramma, B–funzionigramma e C–risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la
costituzione ed il conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai
rispettivi dirigenti;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 18/12/2022, con la quale ha preso atto
della proposta presentata dai Dirigenti delle tre Aree e dal Segretario Generale, ai sensi
dell’art. 3, comma 3 del Regolamento sulla disciplina delle Posizioni Organizzative, e
relativa alla costituzione delle Posizioni Organizzative e finalizzata alla richiesta del
budget necessario per l’erogazione della retribuzione di posizione e di risultato;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del B
ilancio di previsione per il triennio 2023/2025;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del Piano di
attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021,

3/5



convertito con modificazioni in legge n. 112/2021 ed approvazione Piano Esecutivo di
Gestione 2023/2025;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze e
che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art 6-bis
della Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre
2012, n. 190, in capo al sottoscritto in qualità di responsabile del procedimento;
 
Verificato:

il rispetto del presente atto con le linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge n. 145/2018;

Considerato che il Servizio Programmazione e controllo provvederà alla verifica del
possesso dei requisiti dichiarati e a svolgere idonei controlli, ai sensi del d.P.R. n. 445/2000,
anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rilasciate dai richiedenti
l’agevolazione, con decadenza dai benefici eventualmente conseguiti con la dichiarazione non
veritiera, oltre recupero dell’agevolazione attribuita;
 
Visto lo Statuto Comunale (art. 57);
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità (in particolare, gli artt. 26 e 29);
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

DETERMINA
 

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2. di approvare l’avviso pubblico per l’erogazione delle agevolazioni sociali TARI per l’anno
2023, ai sensi dell’art. 1, comma 660, Legge n. 147/2013 e del vigente Regolamento
comunale IUC-TARI (allegato A al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e
sostanziale);

3. di approvare lo schema di domanda di partecipazione all’avviso di cui al punto precedente,
nonché la nota informativa per il trattamento dei dati sulla privacy ai sensi del Regolamento
UE 2016/679 (allegati B e C al presente provvedimento, di cui formano parte integrante e
sostanziale), precisando che la domanda di partecipazione al bando potrà essere presentata
dalle ore 08:00 di Lunedì 10 Luglio 2023 alle ore 23:59 di Giovedì 31 Agosto 2023;

4. di dare atto che la domanda potrà essere presentata, alternativamente, con modalità
telematica, previa autenticazione nella sezione dedicata del sito internet istituzionale con
SPID, CIE o CNS oppure, mediante consegna cartacea, presso gli uffici incaricati;

5. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di cui al presente provvedimento mediante a
ffissione all’Albo pretorio on-line e sul sito internet istituzionale del Comune di Quarrata nella
sezione “Amministrazione trasparente/Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”;

6. di prenotare la spesa di euro 60.000,00 sul capitolo 3488.0 “AGEVOLAZIONI TARIFFARIE
TARI (USO DOMESTICO)” del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023;

4/5



7. di stabilire che il TEFA, (Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene
dell’ambiente) fissato nella misura del 5% della Tassa sui rifiuti e richiesto contestualmente al
pagamento della TARI, di competenza della Provincia, è oggetto della presente agevolazione;

8. di dare atto che l’agevolazione per le utenze domestiche sarà concessa successivamente all’
approvazione della graduatoria formulata in base ai criteri individuati dal bando, previa
verifica dell’ammissibilità della domanda presentata dall’intestatario dell’utenza domestica;

9. di dare atto che l’agevolazione sarà conteggiata da ALIA Servizi Ambientali S.p.a. in
occasione dell’elaborazione del saldo TARI 2023 e che l’erogazione del contributo avverrà fino
ad esaurimento delle risorse stanziate secondo la graduatoria approvata, all’esito
dell’istruttoria, dal Servizio Programmazione e controllo, fermo restando che, in caso di
esaurimento delle risorse stanziate, l’agevolazione sarà ridotta proporzionalmente, ed in
ugual misura, fra tutti i soggetti beneficiari;

10. di dare atto che si procederà, anche a campione, alla verifica della veridicità delle
dichiarazioni sostitutive rilasciate dai richiedenti l’agevolazione, secondo quanto disposto dal d
.P.R. n. 445/2000, così come modificato dalla Legge n. 77/2020;

11. di provvedere alla revoca del beneficio, eventualmente conseguito con la dichiarazione
non veritiera, attivando tutte le procedure per il recupero dello stesso;

12. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Francesco Orsi,
Responsabile del Servizio Programmazione e controllo, in qualità di Funzionario Responsabile
TARI;

13. di dare atto che il presente provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie
competenze e che non sussistono, in capo al sottoscritto, situazioni, neppure potenziali, di
conflitto di interesse di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1,
comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190;

14. di attestare che i dati personali trattati saranno finalizzati alla conduzione del
procedimento e saranno trattati esclusivamente a tale scopo, in osservanza delle prescrizioni
ai sensi dell’articolo 12 e seguenti del Regolamento UE 2016/679;

15. di dare atto che contro la presente determinazione è possibile ricorre in via giurisdizionale
al Tribunale Amministrativo della Toscana entro 60 giorni, oppure con ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione.

Data
04-07-2023

Il Responsabile del Servizio
ORSI FRANCESCO

5/5


